
 
 

Regione Piemonte  - Provincia di Biella    

 COMUNE DI PRAY                                                       

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica Componente c4: tutela del territorio e 
della risorsa idrica Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l'efficienza energetica dei comuni 
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA)  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
N.   169 
 

 
OGGETTO:  
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IGIENICO SANITARIO ED 
ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DI PRAY  – CUP: D53E18000120001 -. 

APPROVAZIONE VERBALE SORTEGGIO. 
 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
 

 
Data, 16/05/2022 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che con determinazione n. 168 del 13/05/202 è stato approvato il progetto 
definitivo - esecutivo dei lavori di cui in oggetto con il seguente qte: 

descrizione Importo in €.  

A) Importo lavori 637.000,00 

A1) a base d'asta 615.000,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 22.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  163.000,00 

B1) IVA 10% sui lavori 63.700,00 

B2) spese tecniche per DL, contabilità, CRE, coordinamento sicurezza in esecuzione 37.500,00 

B3) contributo integrativo 4% su spese tecniche 1.500,00 

B4) collaudo strutturale – compreso contributo integrativo 4% 2.500,00 

B5) IVA 22% sulle spese tecniche e contributo 9.130,00 

B6) allacciamento pubblici servizi 3.000,00 

B7) Accontonamento per accordi bonari - art 205 DLgs 50/2016 15.000,00 

B8) fondo incentivante ai sensi ex art 113 – 2% di A) 12.740,00 

B9) accontonamento per revisione prezzi 16.500,00 

B10) arrotondamenti ed imprevisti 1.430,00 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 800.000,00 

 
 Vista la determinazione n. 165 del 13/05/2022 con cui sono stati approvati i verbali di 
validazione e verifica, redatti ai sensi dell’articolo 26 del Dlgs 50/2016, relativi all’intervento in 



oggetto;  
Ritenuto che, conseguentemente, occorre procedere all’aggiudicazione degli stessi lavori  

mediante gara di appalto entro 8 mesi dalla relativa assegnazione; 
Dato atto che l’intervento risulta finanziato mediante contributo per €. 800.000,00 di cui al  

Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale in data 08/11/2021, pubblicato sulla GURI del 
22/11/2021. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, concernente la determinazione a 
contrattare e relative procedure; 

 Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma richiamata, la prescritta 
determinazione a contrattare, e, nei limiti degli obiettivi previsti nel bilancio di previsione 
definitivamente approvato e nel rispetto dei criteri fissati con il piano dettagliato degli obiettivi, 
definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Rilevato che l’entità della spesa per le opere in questione risulta superiore ad €. 150.000,00 
ed inferiore ad €. 1.000.000,00 e , quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art 36 
comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 
  Considerato che il RUP ha esperito regolare indagine di mercato, al fine di verificare la 
presenza di imprese idonee a svolgere l'intervento in questione; 
 Visto il predetto avviso e relativa relata di pubblicazione, allegati alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 Dato atto che in data 11/03/2022 è stato effettuato sorteggio fra le ditte che hanno inoltrato 
richiesta di partecipazione alla procedura; 
 Visto il verbale in data 11/03/2022 della predetta estrazione, opportunamente secretato, dal 
quale si evincono i numeri di protocollo in entrata delle “manifestazioni di interesse” delle 10 ditte 
che sono state sorteggiate per essere invitate alla procedura;  

   Visto il DLgs 50/2016; 
 Visto il DPR 207/2010; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  

DETERMINA  
 

1. Di APPROVARE , relativamente all’esecuzione degli “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
IGIENICO SANITARIO ED ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DI PRAY  – CUP: D53E18000120001 –“, il cui importo a base di gara è di Euro 
615.000,00 oltre ad €. 22.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA: 
 

a. Il loro affidamento, per le motivazioni riportate in premessa, a mezzo di procedura 
negoziata senza previa pubblicazione bando secondo i disposti di cui all’art 36 comma 2 
lettera b) DLgs 50/2016, così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 

b. Il verbale di sorteggio in data 11/03/2019 delle ditte da invitare alla procedura  di cui in 
premessa, opportunamente secretato, dal quale si evincono i numeri di protocollo in 
entrata delle “manifestazioni di interesse” delle 10 ditte che sono state sorteggiate per 
essere invitate alla procedura di gara; 

 
2. Di AUTORIZZARE  il responsabile del procedimento ad eseguire tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti al fine di pervenire all’aggiudicazione dei lavori suddetti, specificando: 
Cognome e nome R.U.P. CONTI Roberto 
Codice fiscale  R.U.P. CNT RRT 63M05 D938P 
Codice C.U.I. 00351920020202100002 

 
 
 
 
 
 
 
3. Di DARE ATTO  che il codice CIG verrà richiesto in sede di gara di appalto che verrà svolta 
dalla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia di Biella; 



4. Di DARE ATTO  che l’intervento risulta finanziato mediante contributo per €. 800.000,00 di cui 
al  Decreto del Direttore Centrale della Finanza Locale in data 08/11/2021, pubblicato sulla GURI 
del 22/11/2021, rientrante nei fondi PNRR; 

5. Di PRENOTARE impegno di spesa per €. 700.700,00 sul BdP 2022 come di seguito descritto: 

ANNO N. IMPEGNO CAPITOLO IMPORTO LORDO 
2022 276 7230/2/2 700.700,00 

 

6. Di INDICARE , per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, i seguenti elementi: 

 
OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO IGIENICO SANITARIO ED 
ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI 
PRAY  – CUP: D53E18000120001 - 

 
FINALITA’ DA 
PERSEGUIRE 

 

SCELTA CONTRAENTE. 

 
MODALITA’ DI 
SCELTA DEL 

CONTRAENTE 
 

AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO - articolo 36 comma 2 lettera b) DLgs 
50/2016 e ss.mm.ii. 

CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE 

MINOR PREZZO secondo i disposti di cui all’art 97 comma 2bis. 

 
RAGIONI ALLA 
BASE DELLA 

SCELTA 
 

DISPOSIZIONI NORMATIVE VIGENTI. 
 

 
FORMA DEL 
CONTRATTO 

 

CONTRATTO DA STIPULARE SU MERCATO ELETTRONICO PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE. 

ELENCO DITTE  
SORTEGGIATE DA 
INVITARE ALLA 

PROCEDURA 
 

VERBALE SORTEGGIO SECRETATO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONTI geom Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __169___ IN DATA _16/05/2022_ 



DEL SERVIZIO _____LAVORI PUBBLICI__________ 
 

 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento 
agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

 
Data ___________    Firma __________________________ 
 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime 
sulla proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 
18/08/2000 N.267, assumendo prenotazione di impegno di spesa n. _____. 

Pray,  _16/05/2022____             Firma_____________________________________ 

 
 

 


